**L**omentator ibi loquitur de instanti fm esse: tñ nō de instanti fm substantiam. **C**Item dubitab⁹ de instanti fm esse: cū enīz instanti fm esse fia mētura ipsius mutari est: vt omnes concedunt: tñ nihil est illi ipsius mētura. videatur q̄ ipsius instanti fm esse non sit idem essentia laliter cum mutato esse: cuius oppositum dicebatur patet. **A**d prius utrum videtur dicendum: quod instanti fm substantiam nō est idem essentia laliter cum ipso mobili: sed cum queritur in quo pre dictamente obetur esse ipsius instanti fm substantiam: hoc nō est multum exquisitum: potest olci forte q̄ est in genere quālitatis. Est enīz vñitas et quod fertur identitatis mobiliis: sicut videatur vello pellis in littera: t̄ hoc forte est principiū numeri quo ipsius mobile numerat cū alijs mobiliis. Si autem queratur quare ipsa vñitas a magia ostendit instanti fm substantia mobiliis: cū tamen substantia mobili nō sit instanti fm mutata & fluens. Dicit pōt q̄ licet substantia mobili sit principale ubi eis motus: tamen ad vñtas item motus necessario requiriuntur vñtas mobiliis: p̄g 15.5. heu. t̄o ista vñitas dicitur instanti fm esse: quod est dispositio ad motum unum. Et alij dicit q̄ non esset magnus inconveniens q̄ ipsam instanti fm substantiam esset ipsam substantia mobili. Ita enim substantia mobili est illa que principalius subiectum motus: t̄ que est nō flano. I. nō manet sub codē esse: oicunt tamē mobiliis ut substantia motus: t̄ dictum instanti fm substantia fluxu qui est tempus. Et cū dicitur q̄ instanti fm substantias est mensura ipsius mobiliis t̄ nūl est mensura sibi ipsius. Diceret q̄ hoc non est verum: nec habetur hoc ab Aris. In littera. nec est demonstratum sufficiēter. L. q̄ instanti fm substantiam sit mensura mobiliis: immo mensura mobiliis q̄cum ad eius magnitudinem est aliquis orbita: q̄c aliquoties sumptus reddit totam magnitudinem eius permiscetur: mensura aut eius q̄cum ad suam substantiam est eternus: t̄ logos quoq̄ de mobili primo: t̄ vñtualitate de cose pœnitentie. Et n. eternū fm substantias: p̄t p̄g pmo celi & mundi. P̄t mō tamen dictū: q̄c instanti fm substantias est vñtas ipsius mobiliis: q̄c est aliud essentia laliter a substantia mobili: est cōsūt q̄ magis creditur esse de intentione Aris. Et Lomentator. C. Ad aliam dubitum: cui dicit mētura est. Ad hoc dicite aliqui q̄ p̄mobile nos possumus intelligere duo. Uno: subiuncta nam ipsi mobili non copabēdendo illa disponit que oī instanti fm obiectus & sic mobile dñi est noti⁹ instanti. Et mō intelligit Lomentator. Ut p̄ mobile possum⁹ intelligere non mobilia copabēdendo illa disponit eius: se ipsius instanti fm se summa p̄not⁹ est mobile: et cīmētura. Sed illud non videatur stare: q̄ si illud totū aggregatum ex nō mobili & illa disponit est mō notū ipso instanti fm se sumptus: aut illud cōvenit illi instanti rōne nō mobile: aut rōne illi⁹ disponit: aut rōne totū. Nō p̄mo: q̄c la pœnitū est ipsius mobile noti⁹ esse instanti. Tice ⁊ mō: q̄ sic instanti esset mensura noti⁹ lepi. Nec ⁊ mō: q̄ rotu est notius apud nos suis pœnitibus: p̄g in pmo bñb: quare t̄. Et t̄o dom⁹ est aliter q̄ ipsius instanti fm substantia nō est mensura pœnitibus: t̄ dicta respectu mobiliis: sic enīz sequerit h̄c et p̄not⁹: t̄ per sui replicationē conseruerit mobili: q̄c nō possit: t̄ est mensura impotestio octo. Sicut enīz mensura t̄. p̄pœnitibus dicta est vñtas sumptus: que est principiū numeri est quid individuabile in numero: sic etiā ipsius instanti fm substantia est ad individuabile exīta in modū inādūcibile dico sumptus: vel in talij genere: t̄ h̄c mensura a alijs quoties sumptus reddit totū mēturas p̄t sic ipsius in instanti fm subiuncta: nō excedet mobili nec excedet ad eo: q̄c respondeat: h̄c sumptus mobili: t̄p̄t t̄. inquirere vñtus.

二〇四

T. C. 10.

I.4

Questio

Quarti

XXII

**C**um alia dico q̄ mutatū ē est duplex. Unū est mutatio esse qđ est in pmo mobilis; t̄ aliud est qđ est in aliquo alio mobilis a pmo. Nō autē dico qđ ipsius mutatū ē p̄ mobilis et mētū a mutatō est alioz: mobilis nō est mot⁹ p̄m mobilis est quodammodo cū oīus alioz motuēt. p̄m in 8. bus. s̄z mutari ē isto z mobilis inforiōz nō est mētū a mutatō ē corporis celestis nec eius cōs. qđ non valit. Et si queras quid igit̄ est mētū a mutatō t̄ qđ est in pmo mobilis: oīcere q̄ nullo est eius mētū p̄p̄z id ipsius est mētū alicj̄z quod admodū motus p̄m nō mētū alicj̄z alioz alioz. Qd̄ autē mutatū ē p̄m mobilis se inftā hoc p̄z ex dictio. Nā sic motus p̄m est mētū oīum illoz motuū iūtricōz: t̄ sic ut motus 4. sic indubitatez mutatō ēle p̄m mobilis est mētū mutatōz: esse isto z inforiōz: t̄ nō est aliquo mutatū ēē in isto modo inforiōz quoniam reducat ad aliquo mutatū ēē celi. nunc autē videz nūlī aliud ēle mētū mutari ēle nūlī inftā: quare sequit qđ ipsius mutatum ēle p̄m mobilis se ipsum inflato p̄mēt & principaliōz oīum.

ipsum tps sit fluxus instans. adhuc videt inconveniens.  
Luz enim fluxus sit in eo qd fluxus subiectus sequitur qd  
reputus est subiectus in instans qd est absurdus. qd est re.  
Ecce si instans causaret ceterum instans et tps sit censit  
causa ente causari solum sunt qd non sunt p. i. b. ut  
et i. m. merapb. docuit et inconveniens qd instans est in-  
distrubile tempus autem est ostensibile. quare re.  
**Oppositum** arguitur auctoritate Lomera-  
li. vbi dicit qd instans qd est agens temporis et id in omni  
motu: cuius fuerit demonstratio. et i. l. b. commento. dicit  
qd instans agit tempus: sic ut in transflatus et translatione.  
**Ad questionem** eti et p. us. Instans acci-  
pit vel potius considerari dupl. Quo modo fin. subiam. Alio  
fin est. Instans fin subiecta oicite esse mensura propria  
ipsius mobilis f. s. que admodum ceterus est mensura mo-  
tus. Instans autem fin et est ipse: mutatio et qd permutatio  
per fluxus adiunctum vel quod terminus vel ipsum fluxus.

T. C. 36.

LÖSUNG

Lö. 104

**A d r a t i o n e s** p[er] dictio[n]e eius enim p[ro]m[on]te bene  
pot[est] q[uod] illas f[ac]tis est aliud t[em]p[or]e  
ut[ra]q[ue] de infausti finis substa[n]tia n[on] excludit. C[on]tra h[oc]m[od]o  
q[uod] simile est de puncto in linea et de infausti in repose i[st]o  
hoc q[uod] sicut punctus primus p[ro]m[on]te linea est infaustus primus  
p[ro]m[on]te repositus. S[ed] in alio est dissimilans; q[uod] p[ar]atus est q[uod]  
permanens et quiete[re]; t[em]p[or]e ideo pot[est] esse aliud; s[ed] ip[s]um  
infausti finis substa[n]tia p[ro]m[on]te mouet; t[em]p[or]e non manet idem  
finis esse. Et t[em]p[or]e dom[us] est statu[m] et r[ati]o bene excludit de infausti  
etiam esse; t[em]p[or]e illud est q[uod] coparal repositus ut p[ar]atus ad li-  
neam et q[uod] soluta est ex dictis. Ad aliam finis olcio q[uod] in-  
fausti finis esse no[n] manet sed s[ed] infausti finis substa[n]tia manet  
idem finis illud q[uod] est licet esse diversus accepit scilicet et ipsum  
mobile. q[uod] est t[em]p[or]e. C[on]tra h[oc]m[od]o sicut dico q[uod] infausti mo-  
tus s[ed] mutatus esse no[n] manet vnu[m] t[em]p[or]e; t[em]p[or]e nec instans  
finis est hoc ceterius est. C[on]tra h[oc]m[od]o si dicimus tunc in  
linea t[em]p[or]e nego p[ar]atus et c[on]tra p[ar]atus q[uod] illud q[uod] est in aliquo  
infausti t[em]p[or]e pot[est] dici t[em]p[or]e et finis in infausti non est per-  
fictio in suo p[ro]fectibili; vni[us]c[on]tra so[lo] infausti subiectus est et  
in eo se primus est p[ar]atus non op[er]at q[uod] est infausti finis est  
in repositione. Uel dicatis q[uod] r[ati]o bene excludit q[uod] infausti finis est no[n]  
est vnu[m] t[em]p[or]e in toto repose sicut dixerimus. Instans tamen finis  
substa[n]tiam est vnu[m] t[em]p[or]e sub toto repose nec op[er]at mo-  
bilis neccia ad vni[us]c[on]tra motus no[n] est so[lo] linea p[ar]atus ip[s]um  
repositus; ideo non vale maratio. **Questio[n]e.** XXII.

Tunc dico ad questiones paucis q̄ instans fm subtilitatem nō est causa per se proprie & principalius ipsius tenetur minūs: qd p̄t, qd vel est causa mālū vel efficiens vel forma vel finis. Tl̄ est causa mālū sive subj̄ principale. qd hinc subj̄ principale est ipsius mobile quod subiectum motu: qui est flux⁹ & thymos et efficiens qd ea efficientes tenet positi est ipsius motus: illas autē nō est motus. Et hoc est aliquid ab tantis: qd ipsius instans est de genere & quantitate: autē nō est principia a circu: vt dicit Lom̄er. in. 4. bū. Tl̄ est cū formālēq; tēp̄s ipsius est quædas formæ a necessitate. Unū nō habet cūm formālē p̄p̄t: vt cōtierit. Et affirmat: qd causa formālē causulas est cū quidditatē vel pars principiorū quidditatū: vt dicit i. 7. met ap. ipsius autē instans fm subtilitas qd est virtus et qd scribit nō est quidditas rēponit nec pars principiorū quidditatis: vt manifestū est cūtib⁹ intellegit. Tl̄ est cū causa finalis ipsi rēposita: qd finis rēpositus videt esse terminus ipsi rēposita: cū enī r̄p̄o sit essentiaſ flūxus mobilis ad aliquę gradū p̄fectionis vel ad vbi aliquo r̄f qd hinc mālū gradus vel vbi est finis p̄p̄inquo qd flux⁹ & per finis nō rēpositus ergo instans fm subtilitas nō cū causa finalis rēposita. Tl̄ dico qd hinc illud reducitur modo ad gen⁹ cause mālū qd oī obitudo necessaria⁹ requisita & p̄supposita ad eē nūcūm in subiecto redi- cūr ad causulas mālū: hoc coēcedatur causa ad obitum: ut

£6.84

£0.19.

**C**onsequerter queris. Utq; instans causat tps. C Arguit pmo qd nō s; si illās cau-  
saret tps. ipsū tps; qd est cōpositus ex  
instātib; qd est imposē: vt p3 ex. 6. bni.  
Et pbat pna. qd si instans causaret tps:  
hoc videſteret et p sui fluxūm ō fīc eēt de  
instātib; si flueret ad cāndū tps. nō de in instātib; si moue-  
ret ad perālūm aliq; spatiū: qd si in instātib; si moueret  
p spatiū aliq; lequeret qd illud spatiū cēt ex in instātib;  
ib; cōpositus: ve ondib; w. 6. bni.<sup>g</sup> s; si si instātib; flueret  
ad cauſandū tps oportere qd tēpus est cōpositus ex  
instātib; tps. C ſi pñmarat uta rato. Il mōto si cauſaret  
tēpus hoc est altero tps ouo; modoz; vel qd p ful  
ſtūrū cauſaret tēpus ipsū vel qd fluxū eius est cōſtitutus  
ipsū. Nō pmo mo; qd si inflat per sui fluxū cauſaret re  
tēpus: oportere qd ille fluxū cā ſe quid ſuccedū ſi eēt  
tēpus vel motus: nō eēt oōm qd ſt moro; qd motus eēt flu-  
xus mobilis: he nō eēt flu<sup>g</sup> instātib; qd fluxus ſi ipsius  
eēt fluxus eēt iſplūmēt tēpus. C ſi si inflat per sui fluxū  
eēt tēpus nūc eēt dicere qd inflat per tēpus cauſaret tēpus:  
qd eēt ridiculū. C Tezzi ſicat qd inflat cauſaret ſi qd

de calidu<sup>t</sup> frigidu<sup>t</sup> et humidu<sup>t</sup> et secum dicunt et in malis  
gustationibus mixtus et p<sup>s</sup> in .4. metebit. Is p<sup>s</sup> istis est hinc.  
N<sup>a</sup> t<sup>r</sup> ip<sup>s</sup> cu<sup>t</sup> se patuo motu requirit utrum motu. Unitas  
autem motu requirit unitatem mobilio: vt p<sup>s</sup> in .5. b*ui*. et si  
unitas mobilio que ostendit instans fm substantia requiritur  
ad esse reportio necio. q*ue* re. Instans autem fm cu<sup>t</sup> non vide-  
tur cu<sup>t</sup> esse causa proprie dicta et principios ipsi<sup>t</sup> c<sup>o</sup>ponit:  
sed est primum partiu<sup>r</sup> c<sup>o</sup>ponit: et cu<sup>t</sup> sic dispositio ne-  
cessaria requiri: t<sup>r</sup> dissipatio ad esse c<sup>o</sup>pi et vniuersitate. Si  
cu<sup>t</sup> eti<sup>m</sup> punctus est uspo necessaria ad linea<sup>t</sup> et ei<sup>t</sup> vni-  
tate. Ut si ponat ee<sup>t</sup> cu<sup>t</sup> reportio erit cu<sup>t</sup> finalis aliud mo-  
do. T<sup>r</sup> termin<sup>r</sup> en<sup>t</sup> motu<sup>t</sup> et aliud finis p<sup>s</sup> motu<sup>t</sup>: et  
ipm instans fm esse est terminus motus qui est fluxus<sup>t</sup> et t<sup>r</sup>.  
**Ad primam** r<sup>e</sup>n*eg*o n*on* p*ro*te*re* ad p*ro*bat<sup>r</sup>  
dico q*uo* n*on* est sic de illis suetis  
et in istis indubitate si ponere moueri. Ne sicut instans  
n*on* conatur et si alieni spacio sic indubitate si p*ro*  
se mouerit. It<sup>r</sup> cum instans no*n* est per subum et principi-  
ale ipsi<sup>t</sup> duracionis que cu<sup>t</sup> t<sup>r</sup>sp*os* fieri indubitate si mo-  
ueret foret subum motus. Si instans est solum dispositio  
quod secundum recte<sup>r</sup> ad motu vnu<sup>t</sup> et ad t<sup>r</sup>. Ubi erga.

T.6.34

determinata p̄positio iter q̄litas dēmētōrēs ē q̄dam dispositio requīta ad talem colōtiōnē: z tñ colos nō est in bñōi p̄positiō ratiōi i subiecto p̄mo. C Ad alio rato q̄ ipse fluxus infītārī. o. uariū illa successiō & tñtus que est inēr̄ diuersiā esse infītārī est rēpō. Et cū dicunt q̄ fluxus est in eo q̄ flux. oīc q̄ verū ē in eo q̄d ḡ e & p̄cipiāl̄ flūt: s̄ ip̄sā infītā nō est q̄d per se & p̄cipiāl̄ flūt: z cuius p̄cipiāl̄ ē fluxus. Et sūt dispositio ne cessariā ad fluxum vñ & flux per accidētā ad fluxū mōbiū cuius est mētārī. C Ad alia p̄z ex dēcīs. b. n. n. cōclūt q̄ instans nō b̄z p̄p̄t & p̄cipiāl̄ cōstatēt sup̄ tēpōis tñ nō sequit̄ quin b̄z aliquā necessitatē ad cē tempus tñy dispositio subiecta p̄cipiāl̄. C Ad aucto-  
ritatē Lōmen. p̄y per uō dicta. Intelligit enim Lōmen.  
q̄ infītā est causa temporis: q̄ est dispositio p̄fūpōtēs  
necessariā ad cē tempōis & sic redūctē ad genū causē  
m̄ illo: cuius signū est: q̄d dicit Lōmen. q̄ instans agit  
tempus sicut trāslatō translationē. Translationū autē nō  
est effectus translocatiō fm̄ subiectū. quare tē.